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Úvod

Na konci roku 2007 jsem byl coby daňový poradce pro Českou republiku osloven

stávající klientkou, českou obchodní společností, zdali bych mohl vést účetnictví

a zpracovávat mzdy pro její dceřinou společnost na Slovensku. Tuto nabídku jsem jako

profesně zajímavou po určitém váhání přijal. Za dobu spolupráce, která trvá dodnes,

jsem měl možnost zblízka se seznámit se slovenským právním řádem zejména v oblasti

daní, ale rovněž také se soukromým právem.

Považuji srovnání právních řádů dvou států, které ještě v nedávné době tvořily stát

jeden, za poměrně zajímavé. Z toho důvodu jsem toto srovnání zvolil jako téma své

diplomové práce. Mám za to, že tato práce může být rovněž přínosem pro osoby, které

se zabývají daněmi, účetnictvím a mzdami. S ohledem na předpisy Evropské unie je

dnes podnikání na území jiných členských států výrazně jednodušší než kdy dřív,

a zejména to platí pro Slovensko, neboť zde téměř odpadá jazyková bariéra. Lze tedy

očekávat, že přibudou podnikatelé, kteří budou chtít na území jiných členských států

Evropské unie zřídit organizační složku nebo dceřinou společnost. V případě organizační

složky se budou muset vyrovnat s nutností vést účetnictví ve dvou státech podle

různých právních předpisů.

Cílem práce je provést porovnání právních předpisů obou států v oblasti daňového

práva hmotného se zaměřením na daň z příjmů. Porovnány budou zejména platné

právní předpisy, avšak bude pojednáno i o vývoji po rozpadu společného státu. Rovněž

bude provedeno porovnání vybraných ustanovení některých dalších předpisů z jiných

oblastí daňového práva nebo příbuzných odvětví. Právní předpisy jsou použity ve znění

k 31. květnu 2011.

Práce sestává ze čtyř částí, v první je stručně popsán vývoj daňových zákonů obou států

po rozdělení federace. Ve druhé části jsou porovnána jednotlivá vybraná ustanovení

zákonů o daních z příjmů obou států. S ohledem na rozsah práce nejsou všechna,

vybrána jsou ta, která jsou nějakým způsobem významně odlišná nebo zajímavá. Třetí

část obsahuje srovnání jiných právních předpisů než zákonů o daních z příjmů, předpisů

upravující sociální a zdravotní pojištění i něco z daňového práva procesního, avšak vše

jen stručně. Čtvrtá část pak obsahuje příklady rozsudků slovenských soudů, vybrány

jsou takové, které nějakým způsobem demonstrují slovenský právní řád, případně

přinášejí zajímavé závěry.
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V práci je použit zásadně jen český jazyk, překlad z jazyka slovenského je proveden tak,

aby se co nejvíce blížil původnímu významu, avšak zároveň pokud možno respektoval

českou terminologii. V poznámkách pod čarou je naopak vše uvedeno v jazyce země

původu. V úvodu jednotlivých kapitol jsou uvedena ustanovení související

s následujícím textem. Pro český zákon o daních z příjmů je užita obvyklá zkratka ZDP,

pro slovenský zákon pak na Slovensku užívaná zkratka ZoDP.
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1. Historické srovnání vývoje právních předpisů v obou státech
v období 1992 až 2010

Mnoho zákonů, které dosud platí v České republice nebo na Slovensku, má svůj původ

v bývalém Československu a platilo v obou částech bývalé federace, například se jedná

o obchodní zákoník, zákon 513/1991 Sb., občanský zákoník, zákon 40/1964 Sb.,

živnostenský zákon, zákon 455/1991 Sb. a některé další. Samozřejmě je jejich dnešní

podoba rozdílná, někdy i velmi rozdílná.

Slovenský zákon o daních z příjmů byl zákon Federálního shromáždění České

a Slovenské federativní republiky číslo 286/1992 Sb. z 28. dubna 1992 a byl určen pro

bývalý společný stát. Zákon obsahoval 43 paragrafů a byl členěn na daň z příjmů

fyzických osob, daň z příjmů právnických osob, společné ustanovení a přechodné

a závěrečné ustanovení. Zákon neobsahoval ustanovení týkající se podání daňových

přiznání a ani ustanovení upravující postup zaměstnavatelů pro odvod záloh na daň ze

závislé činnosti. Daňová sazba pro fyzické osoby dosahovala až 47 % a pro právnické

osoby byla 45 %.

Uvedený zákon po rozpadu federace platil pouze na Slovensku, Česká republika měla

zákon jiný, přijatý také ještě v době existence společného státu, ale již určený jen pro

budoucí Českou republiku, jednalo se o zákon České národní rady 582/1992 Sb. ze dne

20. listopadu 1992. Tedy zákon, který v České republice platí dodnes. Zákon se od výše

uvedeného slovenského lišil pouze v podrobnostech a měl o jeden paragraf méně.

Slovenský zákon však byl ještě před svou účinností novelizován zákonem 626/1992 Sb.

V roce 1993 došlo na Slovensku k velké novelizaci účinné k 1. lednu 1994, přibyla

ustanovení týkající se placení daně, podání daňového přiznání, záloh na daň ze závislé

činnosti a ostatních záloh, ročního zúčtování daně a další. V obou státech došlo také

k mírnému snížení sazeb daně. V průběhu roku 1995 přibyly do českého zákona

ustanovení ohledně záloh na daň ze závislé činnosti, srážkové daně a zajištění daně

a také rozsáhlá část obsahující ustanovení pro vybíraní daně z příjmů. Zákon tak nabyl

podoby, která se velmi blíží té současné, co se rozvržení jednotlivých paragrafů týká.

Sazba daně opět drobně poklesla.

Slovenský zákon byl v dalším období novelizován jen mírně, významná novelizace

nabyla účinnosti v roce 1999, kdy došlo například k rozšíření definice ostatních příjmů.

Sazby daně se držely na vyšší úrovni než v České republice. V roce 1999 došlo zároveň

k přijetí nového zákona 366/1999 Z.z. Tato rekodifikace zejména zpřehledňuje zákon
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novým rozvržením paragrafů, nicméně prvních 35 je stejných jako v předchozím zákoně

a také jako v zákoně českém. Novinkou je zavedení paušální daně.

V dalších letech dochází zejména ke snížení sazeb daně, a to až na 25 % pro právnické

osoby a nejvyšší sazba pro fyzické osoby byla 38 %. Český zákon v průběhu této doby

byl mnohokrát novelizován, rozsah zákona se zvětšoval a došlo ke snížení sazeb daně

a ke zkrácení dob odepisování.

K nejvýznamnější události ohledně daně z příjmů došlo na Slovensku v roce 2003, kdy

byl přijat nový zákon o dani z příjmů, zákon 595/2003 Z.z. s účinností od 1. ledna 2004.

Zákon byl kompletně přepracován, ztrácí se zcela podoba se zákonem platným v České

republice co se týká rozvržení paragrafů. Zákon zrušil mnoho výjimek a naopak zavedl

rovnou daň ve výši 19 %, vynětí dividend z předmětu daně, daňové bonusy a mnoho

dalšího. Zákon byl pak ještě mnohokrát novelizován, byla například zavedena

zaměstnanecká prémie a zrušeny některé výhody daňových poplatníků, například

zavedena milionářská daň, o čemž bude pojednáno v následující kapitole, ale základ

zákona zůstal zachován do současnosti.

Český zákon sice nebyl rekodifikován, ale i on prošel významnými změnami, jako

nahrazení nezdanitelných částek slevami na dani nebo zavedením rovné daně pro

fyzické osoby ve výši 15 %, která dokonce měla poklesnout až na 12,5 %. Také trvale

klesá sazba daně z příjmů právnických osob, a to až na letošních 19 %.
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2. Srovnání vybraných ustanovení z platných zákonů obou států

2.1. Předmět daně

Související ustanovení:
§ 3 a § 18 českého ZDP
§ 3 a § 12 slovenského ZoDP

Předmět daně z příjmů fyzických osob je v obou státech upraven stejně, jedná se

o příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků, příjmy z podnikání a jiné samostatné

výdělečné činnosti, příjmy z kapitálového majetku, příjmy z pronájmu a ostatní příjmy.

Jedinou odlišností je, že v České republice mají příjmy z pronájmu samostatné

ustanovení, zatímco na Slovensku se zahrnují k příjmům z podnikání a jiné samostatné

výdělečné činnosti. Velmi významný rozdíl je zahrnut v příjmech, které naopak

předmětem daně nejsou.

Na Slovensku nejsou předmětem daně příjmy z podílů na zisku obchodní společnosti

nebo družstva nebo na likvidačním zůstatku obchodní společnosti a družstva, a to vše

platí i pro obdobné společnosti nebo družstva se sídlem v zahraničí, vyplácené


[…]


výjimek.

Samozřejmě je nutné vzít do úvahy, že český zákon je stále týž, přijatý ještě za existence

společného státu a nebyl nikdy rekodifikován. Zatímco zákon slovenský je již třetí

kodifikací. Je však jasné, že jen samotná nová kodifikace s sebou nenese ani kvalitu, ani

přehlednost. Ostatně nový daňový řád je toho příkladem. Cílem této kodifikace bylo

zpřehlednění a zkvalitnění procesního daňového práva s tím, že původní zákon o správě

daní a poplatků byl označován jako starý a již nevyhovující. Ve spojení s judikaturou

Nejvyššího správního soudu se vytvořil ustálený výklad většiny ustanovení a systém

dával poplatníkům celkem slušnou právní jistotu. Nyní, po několika měsících účinnosti,

se objevují náznaky, že pro výklad některých ustanovení bude zřejmě opět třeba

judikatury Nejvyššího správního soudu, případně alespoň potvrzení výkladu

ministerstvem financí, jako v případě posunutí lhůty pro podání některých daňových

přiznání o jeden den. Právě toto však měl daňový řád odbourat. Nutno však přiznat, že

takto definovaný cíl je velmi ambiciózní a nejspíš i nesplnitelný.

Co však lze ohledně slovenských zákonů považovat za problematické, je nakládání

s přechodnými ustanoveními. Stává se totiž, že zveřejněné aktuální znění obsahuje

ustanovení, které je v přechodných ustanoveních dočasně změněno. To má značně

negativní vliv na přehlednost.

V čem má Česká republika jednoznačně navrch, je dostupnost právní literatury,

zejména komentáře k zákonům. Jediný dostupný slovenský komentář není dokonce ani

v knižní podobě, je dostupný jen na internetu, ovšem pouze v placené sekci. Přestože je

dobrý, nedosahuje kvalit ani jednoho ze dvou českých komentářů, které jsem použil.

Rovněž ostatní literatura se nevyskytuje v příliš hojném počtu a navíc se obvykle jedná

spíše o literaturu určenou účetním než o literaturu právní. Ostatně asi vše říká fakt, že

nejvíce komentářů ke slovenským zákonům vydalo nakladatelství C. H. Beck.
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Abstrakt

Srovnání vývoje daně z příjmů v České republice a na Slovensku po
roce 1992

Téma své diplomové práce, srovnání vývoje daně z příjmů v České republice a na

Slovensku po roce 1992, jsem si vybral zejména z profesních důvodů, neboť při výkonu

povolání daňového poradce jsem konfrontován s potřebou znalostí nejen českého, ale

také slovenského daňového práva v důsledku rozšíření podnikání některých klientů i na

území Slovenska.

Navíc považuji srovnání práva dvou zemí, které ještě před dvaceti lety tvořily jeden stát

a měly tak i společný právní řád, za přínosné i pro studium samotného českého práva.

Vzhledem k jazykové blízkosti obou států lze snadno konfrontovat českou právní úpravu

s nějakou jinou a rozšířit si tak znalosti i při seznamování se s touto úpravou.

Práce sestává ze čtyř částí, v první je stručně popsán vývoj daňových zákonů obou států

po rozdělení federace až do současnosti.

Druhá část je hlavní částí celé práce, jsou zde podrobně porovnána jednotlivá vybraná

ustanovení zákonů o daních příjmů obou států a jsou označeny významné rozdíly mezi

právními úpravami obou států. Vybrána byla zejména ustanovení, která jsou nějakým

způsobem významně odlišná v obou zemích nebo něčím zajímavá. Poukázáno je rovněž

i na oblasti, které právní řád druhého státu vůbec neupravuje.

Třetí část obsahuje srovnání jiných právních předpisů než zákonů o daních z příjmů;

jedná se o předpisy upravující sociální a zdravotní pojištění, daňové právo procesní

a stručné srovnání správního soudnictví ve věci daní. Tato část je však stručnější než

část předchozí a obsahuje méně podrobný popis. Jsou zde uvedena především

ustanovení, která se výrazně liší v obou státech.

Čtvrtá část pak obsahuje několik rozsudků slovenských soudů. Vybrány jsou takové,

které nějakým způsobem demonstrují slovenský právní řád, případně přinášejí zajímavé

závěry, a je proveden jejich stručný rozbor.
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Abstrakt

Comparison of the development of income tax in the Czech Republic
and Slovak Republic after the year 1992

I have chosen the subject of my thesis, a comparison of a development of the income

tax in the Czech Republic and in Slovakia after 1992, mainly for vocational reasons. As

a tax adviser I have been confronted with a need to be familiar not only with the Czech

tax law but also with the Slovak one as a result of an extension of the business of some

of my clients to the territory of Slovakia.

Besides I consider a comparison of the laws of two countries that were parts of

a common state before mere 20 years and had thus also a common legal order as

useful also for the study of the Czech law. With regard to the language proximity of the

both states it is easily possible to confront the Czech law regulations with the Slovak

ones and to extend one's knowledge also during the study of these regulations.

The thesis consist of four parts. In the first part the development of the law taxes of the

both states is described briefly from the partition of the federation until the present

time.

The second part is the main section of the thesis. It contains a detailed comparison of

selected individual enactments of the tax laws of the both states and an identification

of important differences between the law regulations in both countries. In particular

I have chosen the provisions that are substantially different in both countries or

interesting for some reasons. I have referred also to the areas that are not regulated by

the law system of the second state.

The third part contains a comparison of other legal regulations than income laws – it

concerns regulations of social and health insurance, tax civil procedure law, and a brief

confrontation of the administrative justice on the issue of taxes. However this part is

more brief then the previous one and includes less detailed descriptions. Mainly those

provisions are mentioned that are fundamentally different in both states.

Thereafter the fourth part contains several judgements of the Slovak courts. I have

chosen such ones which demonstrate the Slovak rule of law or which bring interesting

conclusions – a brief analysis of them has been made.
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