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PoSUDEK KoNZULTANTA DlPLoMoVÉ PRÁoE

Aktuá|nost (novost} tématu

Diplomant se ve své diplomové práci zabyvá o&ázkou komparace daně zpříjmů v české
republice a na Slovensku. To vše v historickém kontextu od roku 1992, resp. od 1.1.1993, kdy
došlo k rozdělení Československé federativní republiky na dva samostatné 'tety. s ohledem na
skutečnost, že se jedná o daňové témq tak daňové téma je vždy tématem vysoce aktuálním. Jak
v Ceské, tak Slovenské republice dochází velmi často ke změnám daňových zíkonů a v této
souvislosti útoveň' i k publikaci zajímaých judikítů. Diplomant se zabývá i těmito judikáty .
Hlavně ve čtvrté kapitole své diplomové práce.

Nároěnost tématu na teoretické znalosti, vstupnÍ údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomant se ve své prácizabývá komparací české a slovenské právní úp'avy, a to ji{ jak shora
uvedeno, ď roku 1992. Ye své pníci hodnotí jak ěeskou daňovou legislativu, tak i slovenskou
daňovou legislativu a zamýš|í se nad tou právní úpravou, která se mu zjeho pohledu zdáLbýt'
lepší. Diplomant tež vychěuí při zpracovrání své diplomové pt6ce zpoměrně velkého rozsahu
odborné literafury. Zároveň i oceňuji spolupráci jak s konzultantem, tak i s osobami, které uvádí
ve svém poděkování na úvod své diplomové práce.

Formální a systematické členění práce

Celá diplomová práce je rozdělena na prohlášení, poděkování konzultantovi a ostatním osobám,
obsah, úvod, ěýři kapitoly, dále pak závěr a seznam literafury, věetně abstrakfu v ěeském a
anglickém jazyce.

V úvodu své diplomové práce se diplomant zabyvá důvodem, který ho vedl ke zpracování této
diplomové práce. Dále si zde tež klade ákladní cíle, kteýh by chtěl při zpracování této
diplomové práce dosráhnout.
V první kapitole je stručně popsrín historichý vývoj daňoých předpisů v České a Slovenské
republice po jejich rozdělení.
V druhé kapitole jsou pak porovnávána vybraná ustanovení zikona o daních z příjmů obou
strátů. V této ěrásti se diplomant koncentruje pouze na ně*Íená ustanovenín ktení se mu zdají bý
zajímavá, nebo jsou odlišně pojatá v obou pnívních řádech.
Třetí kapitola obsahuje srovniíní jiných právních předpisů neŽ zál<ona o dani z přfimů, např.
zikona o sociálním a zdravotním pojištění, částeěně i procesních norem.
Ve ětwté kapitole se pak zabyvádiplomantjudikafurou slovenslcých soudů.

Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře odborně zpracovanou. Diplomant ve své práci
zajimauým 4působem komparuje česhý pnívnířád a slovenslcý právní řád zpohledu některých
vybraných ustanovení ziů<ona o dani z příjmů včetně navazujících pnívních předpisů. Jsem toho
názsru, že diplomová práce je schopna obhajoby a je zpracovánanavelmi pěkné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

Sp|něnící|e práce Z hlediska úkolu, kteý jsem diplomantovi vyfýčil, jsem
sjeho prací a se všemi cíly, tak, jak byly určeny,
spokojen. Diplomant se vypořádal se všemi návrhy, které
isem mu při zadáxání diplomové prárce zada|.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant přistoupil k tématu velmi samostatně' ěerpal
zÍady odborné literatury, samoďejmě musel čerpat i
zjednotliých právních předpisů i judikátů soudů obou
států.

Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska ěleněna
velmi vhodn;ým způsobem Diplomant po krátkém
historickém úvodu pÍecház;í ve své práci přímo
kjednotlivým právním předpisům obou strátů a v
jednotliých ustanovení potom příkladmo uvádí rozdíly
v poietí daňových předpisů České a Slovenské reoublilcv.

Práce s |iteraturou (vyuŽití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant jak jsem již uvedl, pracoval s rozsiíhlou
řadou literatury, což i s ohledem na celou diplomovou
práci. ie pofiebné.

H|oubka provedené ana|ýzy
(ve wtahu k tématu)

Diplomant se zabyva| konkrétně vybranými
ustanoveními zákona o dani z přijmů, jak ěeského
zákon4 tak i slovenského ákona, coŽ hodnotím velice
pozitivně. Chybou by bylo, kdyby se diplomant zabýva|
srovnáním celého zákona o dani z příjmů, což by jistě
vedlo k povrchnímu zptacováni, Takto se mohl
diplomant hlouběji nad jednotlivými ustanoveními
zamvslet a srovnat ie.

Uprava práce (text, grafy,
tabulkv)

Diplomovou pnáci hodnotím z hlediska úpravy jako
zdařilou.

Jazyková a sty|istická úroveň V diplomové práci jsem našel některá jazykovát
pochybení, ovšem sýlisticky je pníce na velmi dobré
úrovni.

PřipomÍnky a otázky k zodpovězení při obhaiobě

Při ústní obhajobě by se mohl diplomant z.aměÍit na otrízku komparace ostatních přímých daní,
které přímo ve své diplomové práci nemriňuje, a to daní z nemovitosti, daňě silniění a ostatních
daní.

Doporučení / nedoporuěení práce
k obhaiobě

Diplomovou praci d o p o r u ě uj i k obhajobě.

NavÉený klasifikačnÍ stupeň Diplomovou práci hodnotím iako výbornou.

V Praze dne 19. záři20II
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